
Yago mistede pludselig sit sprog
I 2019 blev 47-årige Yago Bundgaard ramt af en blodprop i hjernen. Da han vågnede dagen 
efter havde familiefaren fuldstændig mistet evnen til at tale. Nu ventede en lang, sej kamp for 
at genfinde hvert eneste ord.

Yago mistede sit sprog fra den ene dag til den næste: - Det er et jordskælv, og det 
ændrer alt

I 2019 blev 47-årige Yago Bundgaard ramt af en blodprop i hjernen. Da han vågnede dagen 
efter havde familiefaren fuldstændig mistet evnen til at tale. Nu ventede en lang, sej kamp for 
at genfinde hvert eneste ord.

Emma Lina Kruse Jensen emlje@jfm.dk

SUNDHED: En tidlig morgen 1. november 2019 snørede den dengang 47-årige Yago Bund-
gaard løbeskoene. Han kunne akkurat nå en tur, inden han skulle møde ind på sit arbejde som 
rektor på Langkær Gymnasium (i dag Aarhus Gymnasium red.)

Men på løbeturen skete noget foruroligende.

Små prikker tegnede sig for Yago Bundgaards øjne. Han fik svært ved at se og blev pludselig 
ramt af et voldsomt ubehag.



- Jeg led af migræne og troede derfor, det 
var et anfald. Men da jeg kom hjem, voksede 
ubehaget sig større, og pludselig blev jeg 
lam i den ene side af kroppen, fortæller han.

Til alt held kom hans datter, den dengang 
19-årige Eva Bundgaard, tidligt hjem fra 
skole.

- Eva råbte til mig, om hun kunne låne mit lø-
beur, men da jeg svarede, var det sort snak. 
Jeg vrøvlede og kunne ikke finde ordene.

Med en blodprop i hjernen blev Yago Bund-
gaard hastet til Aarhus Universitetshospital.
Da han vågnede dagen efter, var der noget 

Hver dag udfordrer Yago Bundgaard sig selv med blandt andet samtaler og 
lydbøger. På den måde forbedrer han langsomt sit sprog.
Foto: Emma Lina Kruse Jensen.

helt, helt galt.

Han var klar i hovedet, men når han åbnede munden, ville ordene ikke ud.

- Jeg havde alle ordene inde i mit hoved, men jeg kunne ikke udtrykke mig. Jeg var fuldstæn-
dig stum, fortæller Yago Bundgaard.

Et afsluttet kapitel
Blodproppen havde beskadiget den del af Yago Bundgaards hjerne, som har med sproget at 
gøre. Skaden betegnes afasi og dækker over vanskeligheder eller tab af evnen til at tale, læse 
og skrive.

Et studie fra SDU anslår, at mellem 4-5000 danskere hvert år rammes af lidelsen.

- Jeg skulle lære alting forfra. Jeg kunne ikke sige et eneste ord i starten. Det var et jordskælv, 
og det ændrede alt, forklarer Yago Bundgaard.

Han tilbragte to måneder på Hammel Neurocenter.

Yago Bundgaard er halv spansk, men efter sin blodprop mistede han sit spanske 
sprog. Derfor planlægger han, sammen med sin hustru Marianne Raundal, at rejse 
et år til Spanien for at genfinde sit andet sprog. Foto: Emma Lina Kruse Jensen.

Det første år håbede Yago Bundgaard,
hustruen Marianne Raundal og parrets tre 
børn, at sproget ville blive normalt igen.

De sandede dog snart, at det aldrig ville ske.

Selvom afasiramte med vedligeholdende 
taletræning kan forbedre deres sprog, bliver 
det sjældent som før.

- Jeg kan ikke længere hjælpe mine børn 
med lektier, og Marianne har overtaget man-
ge praktiske ting. Da vi købte huset her for 
et par år siden, var det for eksempel hende, 
der tog til møder i banken. Hun er blevet min 
sekretær, forklarer Yago Bundgaard.



- Hvis vi er til et middagsselskab, sidder jeg altid yderst, for så har jeg mulighed for at trække 
mig ind i køkkenet eller gå en tur. Jeg går også ofte tidligt hjem, for det er krævende at snakke 
med 12 mennesker, men det er samtidig vigtigt at udfordre sig selv.

Han snakker forståeligt, men langsomt og snubler til tider over ordene. Hver sætning skal kon-
strueres omhyggeligt i hovedet. Først udsagnsled, så grundled.

- Jeg ser det som om, jeg havde ét sprog før min skade, hvor jeg kunne tænke og snakke samti-
dig, mens jeg med mit nye sprog skal planlægge hver sætning. Det er meget trættende, fortæl-
ler Yago Bundgaard, der er nødt til at hvile to timer om dagen som følge af hjerneskaden.helt, 
helt galt.

Efterlyser større fokus
I takt med, at han accepterede sit nye sprog, erfarede Yago Bundgaard, at der kun var ganske 
få tilbud for afasiramte, som ønskede et fællesskab med ligesindede.

Trioen er netop færdig med deres seneste tur rundt i landet, hvor de har besøgt 
i alt 22 byer for at sætte fokus på lidelsen. Afasigruppens stiftere fra venstre: Ken-
neth Bremer, Peter Meyer og Yago Bundgaard. Privatfoto

Samtidig opdagede han, at det nærmest var 
en umulig kamp for afasiramte at få bevilliget 
livslang taletræning. Et problem, ifølge ham, 
fordi afasiramtes taleudvikling i høj grad er 
afhængig af vedligeholdende genoptræning.

Yago Bundgaard besluttede sig for at sæt-
te alle sejl ind for at skabe opmærksomhed 
omkring den lidelse, han for blot et år siden 
aldrig havde kendt til.

Derfor sluttede han sig hurtigt til, da han i 
2020 mødte 64-årige Peter Meyer fra Risskov, 
der også er ramt af afasi og var i gang med at 
stifte Danmarks første selvstændige forening 
for afasiramte og deres pårørende.

De to slog snart følge med afasiramte Kenneth Bremer fra Aarhus, og sammen stiftede trioen ’Afasigruppen.’ Et af gruppens 
formål er at skabe et fællesskab for folk med afasi og deres pårørende. Ifølge Hjernesagen bliver omkring 40 procent af hjerne-
skadede ramt af en depression det første år.

Peter Meyer fremviser et badge, som Afasigruppen har lavet med skriften: ”Jeg 
har afasi (talebesvær). Tak for din forståelse.” Formålet er at gøre afasi ’synligt’ for 
andre. Foto: Emma Lina Kruse Jensen.

- Ofte trækker afasiramte sig fra fællesskabet og isolerer 
sig. Smalltalk er os afasiramtes værste fjende, og det er jo tit 
første skridt, når man møder andre mennesker. Derfor skal 
vi nogle gange ”tvinges ud” blandt andre, forklarer Yago 
Bundgaard.

Udover at skabe et rum for folk med talebesvær flere steder 
i landet, arbejder Afasigruppen også på at fremme mulig-
hederne for, at afasiramte kan få tilbudt livslang taletræ-
ning.
- I dag er det sådan, at hvis du bliver lam i armen, så har 
man ret til træning livet ud.

Men jeg er lam i mit sprog, og jeg har ikke samme ret. Det 
vil vi i Afasigruppen ændre.

På nuværende tidspunkt har Afasigruppen 1.115 medlem-
mer, men stifterne oplyser, at tallet er stødt stigende.


